Provisio pro hebreis.a> 
Item che voglia pensare a metter qualche ordine a tante indignità 

che seguono, massime in Littuania, per la commune conversatione delli 
hebrei con li christiani, et farci qualche giusta et ragionevol provisione 
con molta utilità della Maestà Regia, se si saprà governare, essendovene 
un numero grossissimo, dicono di 70 in 80 mila, et bisognando si potrà 
dar lume di transgressi et delitti loro enormissimi. 

Rogitus miraculorum.a> 
Non lasciarò di ricordare che occorrendo in quel Regno, per gran 

bontà et misericordia di Dio, qualche miracolo, come n'è occorse a mio 
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tempo quattro notabilissimi che se ne può mostrar scrittura autentica, 
è necessario subito farne fare esamini et testimoniali et divulgarli, ché 
giovano assai, toccando il Santissimo Sacramento et sua virtù, massime 
perché li heretici sono diligentissimi in occultarli. 

[20] Diligentia Nuntii cum Rege.•l 

Finalmente, perché Regis ad exemplum totus componitur Orbis, et 
il Serenissimo Re è la bacchetta et il popolo è l'ombra di essa, o roscia 
o negra, secondo il colore dell'istesso legno, et li sudditi sono representati 
per l'acqua, la quale corre o poco o assai, si ferma et putrefa, secondo 
che li superiori li fanno fossa purgata, monda, diritta o torta, con caduta 
o senza, conviene che il Nuntio sia diligentissimo et destrissimo in non 
iasciar occasione di coltivare il Serenissimo Re, li Arcivescovi et Vescovi 
et Prelati principali, et con la preservativa al bene o con la curativa si 
vede il male, lasciando ogni ogetto di commodo privato, per poter essere 
modestamente libero nel parlare, et se altri fanno professione, che 
assentatio sit loquax et veritas muta, conviene al Nuntio fare il contrario, 
et cominciare fin da principio, ché così feci io, decretando con la Maestà 
Sua et pregandola che me lo commandasse a farlo et l'osservai poi invio
labilmente con il Serenissimo Re morto. 

Prius, veritas muta, assentatio loquax.•> 
Assentatio muta, veritas loquax; spaventandomi dell veh mihi, quia 

tacui, et del canes muti non volentes latrare, havendo però sempre avanti 
gli occhi la bella dechiaratione di San Gregorio sopra: insta opportune, 
importune dicturus. 

Veritas loquax, assentatio muta.•l 
Inquit importune, praemisit opportune, quia scilicet apud auditoris 

mentem ipsa sua utilitate se destruit, si habere importunitas opportuni
tatem nescit, la qual cosa succede assai facilmente a quelli che si 
spogliano dell'ogetto del commodo proprio, et malunt piacere Deo, quam 
hominibus, et si ricordano che la voce del cielo a Moisè ricerca non solo 
in quibus sit veritas, ma seguita: et qui oderint avaritiam.